



Kære medlemmer af
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Landdistrikternes Fællesråd

Gormsgade 29, 1.
7300 Jelling
Tel. +45 75 87 07 04
Fax +45 75 87 07 05
mail@landdistrikterne.dk
www.landdistrikterne.dk

Att.: Udvalgssekretær Eva Esmarch

CVR 20 25 71 80

Jelling, den 16. august 2006

Landdistriktsprogrammet når ikke ud i landdistrikterne.

Landdistrikternes Fællesråd arbejder hver dag, for en samlet indsats for de organisationer, der har interesser i landdistrikterne. Dette brev fremsendes med udgangspunkt i det kommende samråd i fødevareudvalget.

Fødevareministeren har i det seneste halve år, været rundt i det ganske land, til dialogmøder og andre indlæg, hvor det flere gange er understreget, at der var ganske mange midler til landdistriktsudviklingen. Pengene skulle ud i kommunerne og alle kommuner der ønskede det, fik en koordinator finansieret af Fødevareministeren. Siden har virkeligheden vist sig at være noget anderledes, hvorfor det ville være på sin plads at stille spørgsmål ved følgende:

Kommunal indflydelse

Den lovede koordinator i de enkelte kommuner bliver øjensynligt ikke til noget og der oprettes LAG's, som er lokale aktionsgrupper, der ikke får direkte opbinding til de kommunale projekter. Kommunen har ansvaret på en række landdistriktsområder, men pengene og kompetence kommer til at hos LAG'sene. Det hænger ikke sammen.

Må vi understrege vigtigheden af, at det kommende landdistriktsprogram forankres i landets regioner og kommuner, som bæredygtig landdistriktsudvikling, frem for alene at være et nyt program, med økonomiske midler, der skal fordeles efter komplicerede regler.

Personlig skat på kompetencegivende midler

Et andet eksempel er, at man har valgt at lade alle deltagere på kompetencekurser, betale skat af den tilskudsberettigede del af deltagergebyret. Det betyder, at såfremt frivillige deltager i et kompetencegivende projekt, bliver de personligt beskattet af at bruge deres fritid på at blive dygtigere. Med dette udgangspunkt, bliver deltagerantallet af aktører i landdistrikterne ganske beskedent. Specielt når mange andre organisationer, tilbyder kurser og uddannelse uden egenbetaling og efterfølgende skat.

Eksempel: Deltager man i et kursus til kr. 10.000 kan der forventes et tilskud på 60 % eller kr. 6.000. Egenbetalingen bliver således kr. 4.000. Den store overraskelse er så, at deltageren efterfølgende bliver beskattet af de 6.000 tilskudskroner – hvilket giver en skat på ca. kr. 3.000. Altså har egenbetalingen været kr. 7.000 for at bruge 3-4 dage af ens fritid.

Mange andre eksempler kunne nævnes og vi står meget gerne til rådighed med uddybende information og eksempler fra landdistrikterne. Kontakt kan ske til formand Lone Andersen eller direktør Carsten Blomberg Hansen

Landdistrikternes Fællesråd

Lone Andersen
Formand
21 48 00 77